*Gregorius P. P. XVI. Dilecte Fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Salvatoris et Domini N. J. C. vices, licet immeriti, gerentes in terris ejusque exempla sectantes, animabus Christifidelium in purgatorio existen., quæ Deo in charitate conjunctæ ab hac luce migrarunt, opportuna de thesauro Ecclesiæ auxilia ministrare studemus, ut illis, quantum divinæ bonitati placuerit, adjunctæ, ad cœlestem patriam facilius pervenire valeant. Ea propter Nos parochiales et collegiatis ecclesias civitatis et diocesis N., quo, ob earum tum dignitatem, tum antiquitatem, semper in honore habitæ sunt ac speciali prærogativa pollent, cœlestium munerum elargitione decorare volentes, supplicationibus quoque tuo nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, revocatis in eis privilegiatis altaribus intuitu parœciæ, sive in perpetuum sive ad tempus jam concessis, Tibi, ut post munus consecrationis susceperis, semel, per te ipsum in qualibet ex parochialibus et collegiatis ecclesiis hujusmodi unum dumtaxat altare, ad septennium proximum tantum, privilegio Apostolico decoratum pro animabus christifidelium à purgatorii pœnis liberandis designare valeas. Ita ut quandocumque sacerdos aliquis, sæcularis vel regularis, missam defunctorum pro anima cujuscumque christifidelis quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad prædictum altare, sic per te respec-*

tive designatum, celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiæ per modum suffragii indulgentiam consequatur; et D. N. J.-C. ac B<sup>mæ</sup> Virginis Mariæ Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a purgatorii pœnis liberetur, facultatem auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus et impertimur. Non obstantibus Nostra et Cancellariæ Apostolicæ regulâ de jure quæsito non tollendo. aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut si in certiorandis parochis de facultate prædicta Tibi tributa, aut in expediendis litteris pro designatione altaris privilegiati in qualibet ex parochialibus et collegiatis ecclesiis hujusmodi aliquid vel minimum detur, aut a cancellario vel aliis officialibus tuis etiam sponte oblatum recipiatur, concessionem à Te, ut præmittitur, faciendæ nullæ sint eo ipso. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XIII februarii MDCCCXXXVIII, Pontificatus Nostri anno octavo. — Pro D<sup>no</sup> card<sup>li</sup> De Gregorio, A. Picchioni substitutus.

*Dilecto filio N... N... in episcopum Ecclesiæ N... Electo.*

5. Parmi les pouvoirs donnés par Pie VII, dans le bref *Cum omnipotentis*, en date du 24 août 1801, au cardinal Caprara, légat à latere à Paris, existe, sous l'article XLIX, celui de désigner, pour sept ans, un autel privilégié quotidien dans toutes les églises cathédrales, collégiales et paroissiales: « Designandi in cathedralibus vel collegiatis seu parochialibus ecclesiis unum altare privilegiatum quotidianum ad septennium tantum pro animabus fidelium defunctorum. » (Theiner, *Hist. des deux concordats*, p. 87 des *Pièces justificatives* du tome II.)

6. L'évêque peut toute sa vie se servir de l'indult apostolique, mais il n'en doit faire usage qu'une seule fois pour la même église. Le *septennium* s'applique à l'autel et non à l'évêque: on compte donc les années, non comme pour les brefs ordinaires, à dater du jour de l'expédition, mais bien de la désignation de l'autel par l'évêque.

TARANTASIEN <sup>1</sup>. — Beatissime Pater. Episcopus Tarantasiensis quærit a sacra Congregatione utrum breve ab eo acceptum pro facultate erigendi seu declarandi ad septennium proximum unum altare privilegiatum in qualibet ecclesia suæ diœcesis, validum sit tantum pro primo septennio immediate sequenti suam consecrationem, ita ut, si, hoc perdurante septennio, nondum omnia altaria declarasset privilegiata, poterit ea declarare, hoc ipso septennio absoluto; et in primo casu per quot annos altare privilegiatum putandum erit? An vel facultas sit ad vitam episcopi,

1. Tarentaise en Savoie, évêché (France).

**et altare tantum ad septennium privilegiatum? vel an facultas episcopi et privilegium altaris ad septennium tantum sint duratura?**

Sac. Congregatio Indulgentiis sacrisque reliquis præposita ad præfatum dubium respondit : Vigore litterarum Apostolicarum in forma brevis dat. sub annulo Piscatoris, die 13 februarii 1838, episcopus orator facultatem obtinuit semel per seipsum in qualibet ex parochialibus et collegiatis ecclesiis suæ diœcesis unum dumtaxat altare ad septennium proximum privilegio apostolico decoratum declarare, ita ut hæc facultas quoad episcopum oratorem perduraverit usque dum in unaquaque ex præfatis ecclesiis unum altare tali privilegio ditatum designaverit; quoad vero altare, simili indulto decoratum erit per septennium proximum, incipiendum a die respectivæ designationis uniuscujusque altaris; ac proinde absoluto septennio, pro altaribus designatis, etiamsi in cæteris ecclesiis nondum ea declaraverit, recurrendum erit ad S. Apostolicam Sedem pro talium facultatum prorogatione. Sic Sacra Congregatio declaravit, die 22 septembris 1841. A. canonicus Prinzivalli substitutus. (*Decreta*, n. DXV, p. 434-435.)

7. En droit, l'évêque ne peut désigner comme autel privilégié qu'un autel fixe et consacré, conformément à l'ancienne discipline qui n'autorise la concession d'indulgences qu'aux seuls autels consacrés. Il ne suffirait pas que cet autel eût simplement une pierre sacrée ou autel portatif; il faut que la table et la masse aient été consacrés.

Si la qualité d'autel portatif n'est pas exprimée dans l'indult, la concession doit s'entendre uniquement d'un autel consacré.

L'évêque qui aurait agi autrement, devrait recourir au St-Siège pour la sanation du passé et la revalidation de ses actes frappés de nullité par le fait même.

Un indult spécial est nécessaire pour pouvoir déclarer privilégiés les autels portatifs.

An indulgentiæ altaris privilegiati adnecti possint altaribus portatilibus, quæ plurima sunt in ea diœcesi? Negative, namque ex terminis concessionis qua tribuitur ordinario facultas designandi semel unum tantum altare, satis innuitur quod dictum altare debeat esse fixum ac stabile, necnon quum in casu reaptationis altaris privilegiati soleat peti translatio, durante tantum tempore fabricæ, ex quo colligitur privilegium in eodem altari stabili permanere. (*S. Ind. Congr. in Wladislavien.*, 27 novem. 1764, ad 1; *Decreta*, n. CCLXVII, p. 207.)

1. Dans l'original, que j'ai vu à l'évêché de Montiers, la supplique est rédigée en italien.

**SYLVADUCEN**<sup>1</sup>. — Quamplures parochiales ecclesias vicariatus Sylvaducen. in Hollandia, ex apostolicis indultis altare privilegiato cohonestatas fuisse comperiens hodiernus vicarius apostolicus, illud insuper animadvertit quod in precibus expressum non fuerint altaria ipsa non esse fixa, quod in hujusmodi concessionibus omnino requiritur, ac proinde de hac substantiali omissione Sacram Congregationem de Propaganda Fide certiozem reddens, apostolicum efflagitavit indultum, ut memoratæ hujusmodi concessionibus ratæ habeantur, etiam pro altare portatili in enunciatis ecclesiis donec altaria fixa erigantur. Hujusmodi precibus Sanctissimo Domino Nostro Gregorio XVI Pontifici Maximo relatis per R. D. P. Joannem Brunelli, enunciatæ Congregationis de Propaganda fide a secretis, Sanctitas Sua mandavit ut sententia Sacrorum Rituum Congregationis exquireretur, ac proinde a me subscripto ejusdem Sacrorum Rituum Congregationis secretario iterata relatione, Sanctitas Sua de speciali gratia rescribendum edixit : Gaudeant adhuc concessio indulto, dummodo quamprimum erigatur altare fixum, cui adnexum esse debet privilegium. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 17 februarii 1843. (*Gardellini*, n. 4951, t. IV, p. 70.)

**SANCTI FLORI**. — Episcopus Sancti Flori exposuit Sac. Cong., virtute brevis apostolici sibi concessi, designasse in plurimis diœcesis suæ parochialibus ecclesiis privilegiatum ad septennium unum altare ; altare autem sic designatum erat portatile, et hujus qualitatis non est facta mentio in litteris designationis ; quaerit hinc episcopus orator :

1. Utrum, virtute brevis apostolici præfati, potuerit declarare privilegiata altaria portatilia ? Sac. Congregatio respondit : *Negative*.

2. Utrum ad validitatem concessionis debuerit exprimere in litteris concessionis qualitatem portatilis, non memoratam in libello supplici a parochis directo ? Sac. Congregatio respondit : *Affirmative*.

3. Utrum possit defectum hunc si subest sanare ? Sacra Congregatio respondit : *Supplicet episcopus orator pro opportuna sanatione*. Die 24 aprilis 1843. (*Decreta*, n. DXLIX, p. 458-459.)

Sanctissimus D. N. Gregorius PP. XVI indulset episcopo Tarantasiensi ut omnia et singula altaria hucusque per ejus diœcesim privilegio decorata absque ulla mentione de eorum qualitate, revera tamquam privilegiata habeantur juxta tenorem uniuscujusque concessionis ; rursumque ut orator, durante impetrata facultate, per ipsam diœcesim ad septennium altaria tam in singulis parochialibus ecclesiis, quam præcipue in ecclesia cathedrali, non obstante eorum portatilitate, privilegio decorare possit et valeat. (*Ferraris*, t. I, col. 1489.)

Actuellement, après le décret du 26 mars 1867, les conditions autrefois exigées ne sont plus requises et il suffit que l'autel, con-

1. Bois-le-Duc, évêché (Pays-Bas).

sacré ou non, soit fixe, c'est-à-dire inamovible, sans faire attention à la pierre sacrée portative qui s'y ajoute en certains cas.

8. Le privilège, concédé pour sept ans, est quotidien et peut s'étendre aux églises filiales, aux annexes et même aux chapelles, pourvu qu'on y exerce à proprement parler les fonctions paroissiales.

Quum Christianus De Merle, episcopus Synopensis, suffraganeus Eminentissimi Electoris Moguntini, obtinuerit Apostolicum breve, vi cuius in diocesi Wormatiensi in omnibus ecclesiis tam collegiatis quam parochialibus designare possit unum altare privilegiatum pro defunctis, sequentia dubia obveniunt in executione illius brevis; de ipsis quærit solutionem.

1. An illud privilegium ad septennium obtineat pro singulis diebus totius anni, quodcumque sacerdos approbatus in designato altari missam applicaverit pro certo defuncto?

2. An ecclesia in qua designatur altare debeat esse consecrata, vel saltem altare lapideum consecratum, cum in hac diocesi in qua religio catholica nondum per sæculum inducta, perpaucae numerantur ecclesie vel etiam altaria consecrata, sed ut plurimum super portatilibus missæ celebrentur?

3. Cum in brevi apostolico solum de parochialibus ecclesiis mentio fiat, an non etiam istud privilegium ad filiales ecclesias extendendum; cum etiam in iis singulis, saltem dominicis et festis, et quando sepultura occurrit, divina habeantur, ne catholici in filialibus (quæ olim omnes fuerunt matrices, sed per introductum calvinismum ab electoribus Palatinis, pastoribus suis destitutæ et nunc tandem recuperatæ, ita ut in illis simultaneum exercitium religionis cum acatholicis habeatur) sint præter culpam deterioris conditionis quam in matricibus, quæ per accideus matrices factæ sunt ob commodiorem sustentationem parochi in uno loco quam altero, cui et post tres, quatuor et quandoque plures filiales ad deserviendum assignatæ reperiuntur?

4. Cum etiam pagi reperiantur in quibus pastor catholicus quidem habitat, sed propria ecclesia non potitur, ideoque assignatam acceperit domum publicam, in qua divina tractet; an non etiam altare inibi positum vel alia sacella domestica publico cultui tantum destinata gaudere possint privilegio altaris, a Summo Pontifice pro defunctis privilegiati?

Relatis per me infrascriptum Sanctissimo Domino Nostro Clementi PP. XIII supra expositis dubiis, idem Sanctissimus respondendum esse decrevit:

Ad 1. Affirmative, juxta decretum Sac. Congregationis Rituum approbatum a ven. Innocentio XI sub datum 4 maii 1688, pontificatus sui anno XII.

Ad 2. In medio altaris in quo sacrum peragendum est, debet saltem

reponi sacer lapis consecratus cum capsula reliquiarum SS. Martyrum.

Ad 3. Poterit extendi privilegium iis dumtaxat filialibus ecclesiis, in quibus parochus functiones vere parochiales exercet, uti sepelire mortuos, baptizare, Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum ministrare in Paschate, et similia.

Ad 4. Similiter dicendum, si in hujusmodi domibus seu capellis publico cultui designatis parochus catholicus functiones vere parochiales exercet.

Datum ex Secretaria Sac. Congregationis Indulgentiarum die audientiae Sanctissimi, 30 januarii 1760. — J. de Comitibus secret. (*Decreta*, n. CCXLVI, p. 190-191.)

Quum in ea diocesi ob tenuitatem beneficiorum, pleræque parochiales mixtæ sint, an idem privilegium intelligatur concessum omnibus et singulis sive iis tantum in quibus aliqua parochialia munia aliquando fiant per annum, licet cum cæteris majoribus sint coactæ?

Eadem Sanctitas sua declaravit privilegium altaris quotidiani ad septennium illis tantummodo ecclesiis per extensionem concedendum esse, quæ parochiali unitæ, seu ejusdem subsidiariæ plerasque parochiales functiones (quæ proprie parochiales sint) infra annum exercent. (*S. Ind. Congr.*, in *Wladislavien. ad 2, ann. 1765*; *Decreta*, n. CCCLVII, p. 208.)

9. L'autel privilégié est accordé par l'évêque aux seules églises paroissiales, où se font les sépultures et où s'exercent les fonctions curiales : il peut donc être à la fois dans l'église paroissiale et dans l'église unie ou annexe.

Très Saint Père, le cardinal patriarche Dellino, archevêque d'Udine, ayant reçu de Votre Sainteté la faveur d'un indult, qui par bref l'autorise à accorder l'autel privilégié quotidien *ad septennium* à toutes les églises paroissiales et collégiales de sa ville et de son diocèse, et le même cardinal archevêque ayant rencontré les difficultés suivantes dans l'application de ladite concession, supplie la clémence de Votre Sainteté de daigner les trancher par son suprême jugement.

1. Si l'on peut appliquer la faveur de l'autel privilégié à toutes les églises paroissiales et curiales, dont le recteur exerce la cure avec indépendance et n'est pas tenu *orare pro populo* ; ou bien auxquelles des églises susdites doit se restreindre ce privilège.

2. S'il faut concéder l'autel privilégié aux églises séparées et situées sur des montagnes et des collines, ou à celles dans lesquelles se font les offices paroissiaux.

3. Si dans les églises paroissiales qui ont deux églises sœurs, l'on peut concéder la faveur susdite à toutes les deux ensemble ou alternativement.

Sanctissimus Dominus Noster Clemens PP. XIII propositis suprascriptis dubiis, mentem suam benigne declarando, ita respondendum mandavit :

Ad 1. Affirmative.

Ad 2. Privilegium concedendum esse primis enuntiatis ecclesiis, secundis negandum.

Ad 3. Ambabus concedendum esse privilegium, dummodo in ipsis existent sepulchra, et functiones proprie parochiales exercentur. Die 26 martii 1760. J. de Comitibus Secret. (*Decreta*, n° CCXLVII, p. 191-192.)

7. Les églises qui sont à la fois cathédrales et paroissiales ne jouissent, en droit, que d'un seul autel privilégié :

Cum in quibusdam ecclesiis cathedralibus, quæ simul etiam sunt parochiales, exortum fuerit dubium : An eadem ecclesiæ gaudeant duplici altari privilegiato, uno a fel. rec. Benedicto PP. XIII concessa omnibus cathedralibus, altero a sa. me. Clemente PP. XIII, qui concessit facultatem de septennio in septennium renovandam omnibus episcopis concedendi altare privilegiatum ecclesiis parochialibus suarum diocesium? Supplicatur humillime EE. VV. ut dignentur pro spirituali regimine earundem ecclesiarum præsens dubium resolvere. Et facta per me infrascriptum Sac. Congregationis Indulgentiarum secretarium Sanctissimo Domino Nostro relatione, in audientia diei 18 septembris 1776, eadem Sanctitas Sua declaravit cathedrales ecclesias, quamvis sint etiam parochiales, uno tantum gaudere altari privilegiato, seu illo in perpetuum concessa a Benedicto XIII omnibus cathedralibus vel illo a Clemente XIII omnibus parochialibus impertito, salvis tamen peculiaribus circumstantiis.

Datum Romæ ex Secretaria Sac. Congregationis Indulgent. die 18 septembris 1776. J. C. de Somalia, S. C. I. secret. (*Decreta*, n° CCCLXV, p. 275-276.)

CLODIEN<sup>1</sup>. — In ecclesia cathedrali Clodiensi adest altare Sanctorum Felicis et Fortunati martyrum, patronorum illius civitatis, privilegiatum per breve Gregorii XV, 13 januarii 1623, in quo hæc habentur : « Omnium salutem, etc., ... volentes igitur ecclesiam cathedralem Clodien. simili ad præsens privilegio, ut accepimus, minime decoratam, dummodo in ea duodecim ad minus sacerdotes existant et in ea situm altare sanctorum Felicis et Fortunati hoc speciali dono illustrare, auctoritate Nobis a Domino tradita, etc. . . . ut quandocumque sacerdos aliquis ejusdem ecclesiæ dumtaxat missam defunctorum in singulis diebus, non tamen impeditis, pro anima cujuscumque fidelis quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad prædictum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiæ per modum suffragii indulgentiam consequatur. . . concedimus et indulgemus, etc. . . Præsentibus, etc. . . Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die, etc. »

Et quamvis vigore hujus brevis privilegium dicti altaris sit pro solis missis celebratis diebus non impeditis, nihilominus, stante declaratione Innocentii XI, 4 maii 1688, incipien. *Alias postquam*, etc., quæ extendit talia privilegia etiam ad dies impeditos, festivos ac duplices, etc., altare prædic-

1. Chioggia, évêché (Italie).

torum Sanctorum Martyrum dici potest privilegiatum quotidianum pro omnibus fidelibus defunctis, sed pro solis missis sacerdotum ejusdem cathedralis.

Benedictus XIII postea, suo brevi 20 julii 1724, concessit omnibus cathedralibus mundi catholici altare privilegiatum quotidianum perpetuum designandum ab episcopis pro omnibus defunctis in cunctis missis celebrandis a quocumque sacerdote seculari vel regulari; sed quoniam idem Benedictus declarat esse suam intentionem concedendi suum privilegium his ecclesiis cathedralibus *in quibus altare privilegiatum quotidianum perpetuum forsitan non reperitur concessum*, ideo oritur dubium an privilegium Benedicti XIII possit competere ecclesie cathedrali Clodien., in qua jam pridem existebat et existit altare sanctorum Felicis ac Fortunati privilegiatum quotidianum perpetuum, sed in missis sacerdotum tantum illius ecclesie, quando alterum privilegium Benedicti XIII concessum est in missis cujuslibet sacerdotis, nullo excepto. Porro cum sit cathedralis Clodien. non solum cathedralis sed etiam parochialis, supplicatur pro resolutione, an possit insimul gaudere et frui uti cathedralis privilegio Benedicti XIII, et uti parochialis nota gratia altaris privilegiati concessi a regnante Summo Pontifice Clemente XIII omnibus ecclesiis parochialibus. Itaque episcopus Clodien. querit :

1. An non obstante præallegato privilegio Gregorii XV, cathedralis Clodien. sit capax alterius enunciati privilegii Benedicti XIII anni 1724? Et quatenus sic.

2. An episcopus possit designare pro indulto seu privilegio Benedicti XIII aut altare Sanctorum Felicis et Fortunati, aut aliud altare suo arbitrio?

3. An cathedralis Clodien. possit eodem tempore gaudere et frui, uti cathedralis, altari privilegiato quotidiano perpetuo concesso à Benedicto XIII cathedralibus anno 1724, et uti parochialis, altero altari privilegiato, vigore concessionis Clementis PP. XIII?

Respondetur : Ad 1. Negative. Etenim privilegium concessum a fel. record. Gregorio XV altari Sanctorum Felicis et Fortunati concessum fuit ecclesie uti cathedrali, quod clare constat ex illis verbis enunciati brevis : *Volentes igitur ecclesiam catholicam Clodiensem*. Accedente deinde declaratione san. mem. Innocentii XI, quod privilegium altaris quotidiani suffragatur etiam in diebus impeditis, idem altare Sanctorum Felicis et Fortunati gaudet privilegio in hujusmodi diebus. Vigore postmodum indulti Benedicti XIII, idem altare sanctorum Felicis et Fortunati, in quo pro solis dumtaxat duodecim sacerdotibus ejusdem cathedralis ecclesie privilegium designatum fuerat, gaudet extensione ad quoscumque alios sacerdotes sive seculares et regulares.

Ad 2. Pariter negative, cum ex dictis ecclesia uti cathedralis gaudeat privilegio quodiano perpetuo in præfato altari sanctorum Felicis et Fortunati.

Ad 3. Affirmative, videlicet, quod juxta decretum Sanctissimi Domini

Nostri Clementis PP. XIII eadem ecclesia uti parochialis possit gaudere privilegio quotidiano ad aliud altare ab episcopo semel tantum designandum, non in perpetuum, sed ad septennium, ad formam Decreti. Datum ex Secretaria Sacræ Congregationis Indulgentiarum, die 14 Novembris 1766. S. Borgia secret. (*Decreta*, n° CCLXXXIX, p. 222-224.)

URBIS ET ORBIS. —1. A necclesiæ cathedrales, quæ simul sunt parochiales, e pontificiis decretis jus habeant ad duplex altare privilegiatum? Et quatenus negative.

2. An consulendum Sanctissimo pro hujusmodi concessione?

Sac. Congregatio, die 10 septembris 1781, respondit ad utrumque negative. (*Decreta*, n° CCCLXXIX, p. 286-287.)

8. Le Saint-Siège ne veut pas qu'une église paroissiale ait deux autels privilégiés *intuitu parœciæ*; c'est pourquoi le bref qui autorise l'évêque à désigner un autel privilégié *ad septennium*, dans chaque église paroissiale, prescrit de révoquer les privilèges particuliers qui peuvent s'y trouver; mais ces privilèges subsistent tant que l'évêque n'a pas fait usage de son indult en désignant de nouveau un autel privilégié pour sept ans.

AUXIEN. <sup>1</sup> — In brevi Apostolico diei 28 aprilis 1840, a Sede Apostolica concesso archiepiscopo Auxiensi pro facultate decorandi altaria privilegio Apostolico in gratiam animarum defunctorum, hæc leguntur: *Revocatis in eis (ecclesiis parochialibus et collegiatis) privilegiatis altaribus, intuitu parœciæ, sive in perpetuum, sive ad tempus jam concessis, tibi, ut semel per teipsum in qualibet ex parochialibus et collegiatis ecclesiis hujusmodi unum dumtaxat altare ad septennium proximum designare valeas, etc.*, Unde quæritur:

1. Utrum vi verborum *Revocatis in eis* etc. omnia omnino altaria privilegiata in quibuslibet ecclesiis, privilegio sive perpetuo, sive ad tempus excidant, et sic privata privilegio remaneant usque dum archiepiscopus præfatus denuo altaria privilegio apostolico decorare et designare, virtute brevis præcitati, designatus fuerit? Sac. Congregatio respondit ad primum: Negative.

2. An vero utrum vi eorumdem verborum *Revocatis in eis*, etc., priora altaria privilegiata cessent in iis tantum ecclesiis in quibus præfatus archiepiscopus denuo decoratum privilegio altare designaverit, virtute ejusdem brevis præcitati? Sac. Congregatio respondit ad secundum: *Affirmative, circa ea tamen altaria, quæ intuitu parœciæ privilegio decorata sunt.*